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Выписка из протокола № 99дк 

заседания Дисциплинарного комитета 

Саморегулируемой организации  

«Союз «Федерация Специалистов Оценщиков» 
 

Дата проведения: 01 апреля 2024 г. 

Место проведения: г. Москва, ул. Марксистская, дом 34, корп. 10, офис 326/1. 

Время проведения: 11.00-11.50. 
 

Члены Дисциплинарного комитета СРО «СФСО», присутствующие на заседании: 

1. Божко Антон Витальевич – Председатель Дисциплинарного комитета (видеоконференцсвязь); 

2. Исаева Анна Юрьевна - Заместитель председателя Дисциплинарного комитета 

(видеоконференцсвязь);  

3. Стерхов Алексей Александрович – Заместитель председателя Дисциплинарного комитета 

(видеоконференцсвязь); 

4. Бурцев Игорь Геннадьевич – член Дисциплинарного комитета (видеоконференцсвязь); 

5. Куликова Анна Владимировна – член Дисциплинарного комитета (видеоконференцсвязь); 

6. Третьякова Галина Борисовна - член Дисциплинарного комитета (видеоконференцсвязь); 
 

На заседании Дисциплинарного комитета лично и посредством видеоконференцсвязи 

присутствовали 6 из 7 членов Дисциплинарного комитета Саморегулируемой организации «Союз 

«Федерация Специалистов Оценщиков» (далее – Союз, СРО «СФСО»). Кворум имеется. Заседание 

правомочно. 

Председательствующий на заседании - Председатель Дисциплинарного комитета Божко Антон 

Витальевич. 

Секретарь Дисциплинарного комитета – начальник отдела контроля СРО «СФСО» Невский Дмитрий 

Александрович (лично). 
 

От заявителя жалобы Либермана Александра Евгеньевича и Пеера Михаела б/н от 29.01.2024г. (вх. 

№73 от 02.02.2024г.) уполномоченный представитель в заседании не участвовал, заявитель о дате заседания 

был надлежащим образом уведомлен.  

Заявитель жалобы от 07.02.2024г. (вх. №101 от 07.02.2024г.) - Дубинина Валентина Андреевна в 

заседании участвовала (лично). 
 

Члены Союза, в отношении которых сформированы дела Дисциплинарного комитета СРО «СФСО», 

не участвовали, полномочных представителей не направили, надлежащим образом уведомлены: 

1) Глушко Максим Валентинович (рег. №1002 от 15.07.2022). 

2) Аскеров Мурад Фазаилович (рег. №571 от 09.06.2018). 

3) Немцев Геннадий Валерьевич (№ 848 от 12.03.2020 г.). 

4) Муравьева Ирина Александровна (№ 832 от 30.10.2019 г.). 

5) Мазанов Станислав Николаевич (№ 819 от 16.08.2019 г.). 

6) Гараева Аделя Мунировна (№ 856 от 29.05.2020 г.). 

7) Лодыгин Сергей Борисович (№ 768 от 11.12.2018 г.). 

8) Кислякова Евгения Игоревна (№ 800 от 15.02.2019 г.). 
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Повестка дня: 

1) Рассмотрение результатов внеплановой проверки в отношении оценщика-члена СРО «СФСО» 

Глушко Максима Валентиновича (рег. №1002 от 15.07.2022) по жалобе Либермана Александра 

Евгеньевича и Пеера Михаела б/н от 29.01.2024г. (вх. №73 от 02.02.2024г.) на нарушение оценщиком - 

членом СРО «СФСО» Глушко М.В. требований Федерального закона от 29 июля 1998 г. № 135-ФЗ «Об 

оценочной деятельности в Российской Федерации» и Типовых правил профессиональной этики 

оценщиков при составлении отчета об оценке от 08.09.2022 г. №220904. 

2) Рассмотрение результатов внеплановой проверки в отношении оценщика-члена СРО «СФСО» 

Аскерова Мурада Фазаиловича (рег. №571 от 09.06.2018) по жалобе Дубининой Валентины Андреевны 

от 07.02.2024г. (вх. №101 от 07.02.2024г.) на нарушение Аскеровым М.Ф. требований Федерального 

закона от 29 июля 1998 г. № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации» и 

федеральных стандартов оценки при составлении отчета об оценке от 09.03.2022 г. №20220211. 

3) Рассмотрение вопроса о соответствии оценщика-члена СРО «СФСО» Немцева Геннадия 

Валерьевича (№ 848 от 12.03.2020 г.) требованиям к членству в саморегулируемой организации 

оценщиков, установленных статьей 24 Федерального закона № 135-ФЗ от 29.07.1998 «Об оценочной 

деятельности в Российской Федерации». 

4) Рассмотрение вопроса о соответствии оценщика-члена СРО «СФСО» Муравьевой Ирины 

Александровны (№ 832 от 30.10.2019 г.) требованиям к членству в саморегулируемой организации 

оценщиков, установленных статьей 24 Федерального закона № 135-ФЗ от 29.07.1998 «Об оценочной 

деятельности в Российской Федерации». 

5) Рассмотрение вопроса о соответствии оценщика-члена СРО «СФСО» Мазанова Станислава 

Николаевича (№ 819 от 16.08.2019 г.) требованиям к членству в саморегулируемой организации 

оценщиков, установленных статьей 24 Федерального закона № 135-ФЗ от 29.07.1998 «Об оценочной 

деятельности в Российской Федерации». 

6) Рассмотрение вопроса о соответствии оценщика-члена СРО «СФСО» Гараевой Адели 

Мунировны (№ 856 от 29.05.2020 г.) требованиям к членству в саморегулируемой организации 

оценщиков, установленных статьей 24 Федерального закона № 135-ФЗ от 29.07.1998 «Об оценочной 

деятельности в Российской Федерации». 

7) Рассмотрение вопроса о соответствии оценщика-члена СРО «СФСО» Лодыгина Сергея 

Борисовича (№ 768 от 11.12.2018 г.) требованиям к членству в саморегулируемой организации 

оценщиков, установленных статьей 24 Федерального закона № 135-ФЗ от 29.07.1998 «Об оценочной 

деятельности в Российской Федерации». 

8) Рассмотрение вопроса о соответствии оценщика-члена СРО «СФСО» Кисляковой Евгении 

Игоревны (№ 800 от 15.02.2019 г.) требованиям к членству в саморегулируемой организации оценщиков, 

установленных статьей 24 Федерального закона № 135-ФЗ от 29.07.1998 «Об оценочной деятельности в 

Российской Федерации». 

 

 

Рассмотрение вопросов повестки дня: 

 

Вопрос 1. 

Рассмотрение результатов внеплановой проверки в отношении оценщика-члена СРО «СФСО» 

Глушко Максима Валентиновича (рег. №1002 от 15.07.2022) по жалобе Либермана Александра 

Евгеньевича и Пеера Михаела б/н от 29.01.2024г. (вх. №73 от 02.02.2024г.) на нарушение оценщиком - 

членом СРО «СФСО» Глушко М.В. требований Федерального закона от 29 июля 1998 г. № 135-ФЗ «Об 

оценочной деятельности в Российской Федерации» и Типовых правил профессиональной этики 

оценщиков при составлении отчета об оценке от 08.09.2022 г. №220904. 

В соответствии с п. 9 Требований к рассмотрению саморегулируемой организацией оценщиков 

жалобы на нарушение ее членом требований Федерального закона от 29 июля 1998 г. N 135-ФЗ "Об 

оценочной деятельности в Российской Федерации", федеральных стандартов оценки, иных нормативных 

правовых актов Российской Федерации в области оценочной деятельности, стандартов и правил 

оценочной деятельности, правил деловой и профессиональной этики, утвержденных Приказом 
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Минэкономразвития России от 29.10.2020 N 718 (далее – Требования), в ходе проведения внеплановой 

проверки исследованию подлежали только факты, указанные в жалобе. 

По вопросу повестки дня председательствующий на заседании Дисциплинарного комитета сообщил, 

что по результатам проведения внеплановой проверки (Акт внеплановой проверки №181 от 01.03.2024) 

факты, приведенные в жалобе, не подтвердились; выявлен факт не полного указания информации, что не 

оказывает влияния на рыночную стоимость объекта оценки, полученную в отчете.  

Согласно пп. 3 п. 60 Требований процедура рассмотрения дела о применении мер дисциплинарного 

воздействия подлежит прекращению в случае неподтверждения дисциплинарным комитетом фактов 

нарушения членом саморегулируемой организации оценщиков требований Федерального закона об 

оценочной деятельности, федеральных стандартов оценки, иных нормативных правовых актов Российской 

Федерации в области оценочной деятельности, стандартов и правил оценочной деятельности, правил 

деловой и профессиональной этики, содержащихся в жалобе. 

По результатам рассмотрения жалобы председательствующим на заседании Дисциплинарного 

комитета было предложено в соответствии с п. 66 Требований прекратить процедуру рассмотрения 

дисциплинарным комитетом дела о применении мер дисциплинарного воздействия в отношении члена СРО 

«СФСО» Глушко М.В. 

Результаты голосования: 

«За» - 6;  

«Против» - нет;  

«Воздержались» - нет.  

Принятое решение: 

Прекратить процедуру рассмотрения дисциплинарным комитетом дела о применении мер 

дисциплинарного воздействия в отношении члена СРО «СФСО» Глушко М.В. 

 

Вопрос 2. 

Рассмотрение результатов внеплановой проверки в отношении оценщика-члена СРО «СФСО» 

Аскерова Мурада Фазаиловича (рег. №571 от 09.06.2018) по жалобе Дубининой Валентины Андреевны 

от 07.02.2024г. (вх. №101 от 07.02.2024г.) на нарушение Аскеровым М.Ф. требований Федерального 

закона от 29 июля 1998 г. № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации» и 

федеральных стандартов оценки при составлении отчета об оценке от 09.03.2022 г. №20220211. 

В соответствии с п. 9 Требований к рассмотрению саморегулируемой организацией оценщиков 

жалобы на нарушение ее членом требований Федерального закона от 29 июля 1998 г. N 135-ФЗ "Об 

оценочной деятельности в Российской Федерации", федеральных стандартов оценки, иных нормативных 

правовых актов Российской Федерации в области оценочной деятельности, стандартов и правил 

оценочной деятельности, правил деловой и профессиональной этики, утвержденных Приказом 

Минэкономразвития России от 29.10.2020 N 718 (далее – Требования), в ходе проведения внеплановой 

проверки исследованию подлежали только факты, указанные в жалобе. 

По вопросу повестки дня председательствующий на заседании Дисциплинарного комитета сообщил, 

что по результатам проведения внеплановой проверки (Акт внеплановой проверки №182 от 07.03.2024) 

факты, приведенные в жалобе, подтвердились только в части: 

- не указания в отчете причин непроведения осмотра объекта оценки, 

- несвоевременного предоставление оценщиком в СРО «СФСО» информации о заключении 

трудового договора с оценочной компанией, а также о подготовленном отчете об оценке №20220211 от 

05.03.2022,  

что не оказывает влияния на рыночную стоимость объекта оценки, определенную в отчете, а также 

на его легитимность.  

В соответствии с п. 36 Требований при принятии решения о применении меры дисциплинарного 

воздействия учитываются в том числе смягчающие обстоятельства. 

Дисциплинарный комитет пришел к выводу о том, что выявленные в результате внеплановой 

проверки нарушения являются незначительными и не оказывают влияние на рыночную стоимость объекта 

оценки, что является смягчающим обстоятельством. 

Слово было предоставлено Дубининой В.А., которая выразила свое несогласие с расчетами и 

итоговой рыночной стоимостью, полученной в отчете; сообщила, что в ее распоряжении имеются иные 
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фотографии объекта оценки, которые должны были использоваться в расчетах; наличие мебели и техники 

в оцениваемой квартире не подтверждено документами в отчете.  

Невский Д.А. пояснил, что Отделом контроля была проведена проверка замечаний, изложенных в 

жалобе, и не были выявлены нарушения в расчетах; оценщик использовал фотографии объекта оценки, 

полученные от заказчика оценки (что и было указано в отчете оценщиком); наличие мебели и техники в 

оцениваемой квартире подтверждено фотографиями, представленными заказчиком, что и было отражено 

Отделом контроля в Акте внеплановой проверки. 

Председательствующим были даны разъяснения Дубининой В.А., что в отчете не выявлены иные 

нарушения, в том числе и в расчетах, кроме тех, что были отражены в акте проверки.  

По результатам рассмотрения жалобы председательствующим на заседании Дисциплинарного 

комитета было предложено, в связи с тем, что выявленные нарушения не оказывают влияния на рыночную 

стоимость объекта оценки, определенную в отчете и наличием смягчающих обстоятельств 

- отказать в удовлетворении жалобы в отношении члена СРО «СФСО» Аскерова М.Ф., в соответствии 

с п. 4.11 Положения о Дисциплинарном комитете СРО «СФСО» меры дисциплинарного воздействия не 

применять,  

- указать оценщику Аскерову М.Ф. на необходимость неукоснительного соблюдения требований 

законодательства об оценочной деятельности при составлении отчетов об оценке; принять к сведению 

комментарии к замечаниям, указанные в Акте внеплановой проверки №182 от 07.03.2024 по тем 

нарушениям, которые были подтверждены Отделом контроля в ходе внеплановой проверки, с целью их 

недопущения в будущем,  

Результаты голосования: 

«За» - 6;  

«Против» - нет;  

«Воздержались» - нет.  

Принятое решение: 

- отказать в удовлетворении жалобы в отношении члена СРО «СФСО» Аскерова М.Ф., в соответствии 

с п. 4.11 Положения о Дисциплинарном комитете СРО «СФСО» меры дисциплинарного воздействия не 

применять,  

- указать оценщику Аскерову М.Ф. на необходимость неукоснительного соблюдения требований 

законодательства об оценочной деятельности при составлении отчетов об оценке; принять к сведению 

комментарии к замечаниям, указанные в Акте внеплановой проверки №182 от 07.03.2024 по тем 

нарушениям, которые были подтверждены Отделом контроля в ходе внеплановой проверки, с целью их 

недопущения в будущем,  

 

Вопрос 3. 

Рассмотрение вопроса о соответствии оценщика-члена СРО «СФСО» Немцева Геннадия 

Валерьевича (№ 848 от 12.03.2020 г.) требованиям к членству в саморегулируемой организации 

оценщиков, установленных статьей 24 Федерального закона № 135-ФЗ от 29.07.1998 «Об оценочной 

деятельности в Российской Федерации». 

По вопросу повестки дня начальник отдела контроля СРО «СФСО» Невский Д.А. сообщил, что срок 

действия имеющихся у Немцева Г.В. Квалификационных аттестатов по направлениям «Оценка 

недвижимости» и «Оценка движимого имущества» истек 31.12.2023, новый квалификационный аттестат 

или выписка о сдаче квалификационного экзамена в СРО не предоставлена, что является нарушением 

требования к членству в саморегулируемой организации оценщиков, установленное статьи 24 № 135-ФЗ от 

29.07.1998 «Об оценочной деятельности в Российской Федерации» (обязательным условием членства в 

саморегулируемой организации оценщиков является наличие квалификационного аттестата). В адрес 

Немцева Г.В. было отправлено соответствующее уведомление (исх. №26 от 15.01.2024) – в срок до 

31.03.2024 г. устранить нарушение требования к членству в саморегулируемой организации оценщиков и 

предоставить в СРО «СФСО» новый квалификационный аттестат или выписку о сдаче квалификационного 

экзамена. 

До настоящего времени новый квалификационный аттестат или выписка о сдаче квалификационного 

экзамена Немцевым Г.В. в СРО «СФСО» не предоставлена, нарушение требования к членству в 

саморегулируемой организации оценщиков, установленное статьей 24 Федерального закона от 29 июля 



5 

1998 г. № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации», не устранено. При этом Немцев 

Г.В. сообщил, что записан для сдачи квалификационного экзамена на 04.04.2024. 

Председательствующим на заседании Дисциплинарного комитета было предложено обязать Немцева 

Г.В. представить в СРО «СФСО» не позднее 14.04.2022 копию нового квалификационного аттестата. 

Результаты голосования: 

«За» - 6;  

«Против» - нет;  

«Воздержались» - нет.  

Принятое решение: 

Обязать Немцева Г.В. представить в СРО «СФСО» не позднее 14.04.2022 копию нового 

квалификационного аттестата. 

 

Вопрос 4. 

Рассмотрение вопроса о соответствии оценщика-члена СРО «СФСО» Муравьевой Ирины 

Александровны (№ 832 от 30.10.2019 г.) требованиям к членству в саморегулируемой организации 

оценщиков, установленных статьей 24 Федерального закона № 135-ФЗ от 29.07.1998 «Об оценочной 

деятельности в Российской Федерации». 

По вопросу повестки дня начальник отдела контроля СРО «СФСО» Невский Д.А. сообщил, что срок 

действия имеющегося у Муравьевой И.А. Квалификационного аттестата по направлению «Оценка 

недвижимости» истек 31.12.2023, новый квалификационный аттестат или выписка о сдаче 

квалификационного экзамена в СРО не предоставлена, что является нарушением требования к членству в 

саморегулируемой организации оценщиков, установленное статьи 24 № 135-ФЗ от 29.07.1998 «Об 

оценочной деятельности в Российской Федерации» (обязательным условием членства в саморегулируемой 

организации оценщиков является наличие квалификационного аттестата). В адрес Муравьевой И.А. было 

отправлено соответствующее уведомление (исх. №24 от 15.01.2024) – в срок до 31.03.2024 г. устранить 

нарушение требования к членству в саморегулируемой организации оценщиков и предоставить в СРО 

«СФСО» новый квалификационный аттестат или выписку о сдаче квалификационного экзамена. 

До настоящего времени новый квалификационный аттестат или выписка о сдаче квалификационного 

экзамена Муравьевой И.А. в СРО «СФСО» не предоставлена, нарушение требования к членству в 

саморегулируемой организации оценщиков, установленное статьей 24 Федерального закона от 29 июля 

1998 г. № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации», не устранено. При этом 

Муравьева И.А. сообщила, что записана для сдачи квалификационного экзамена на 05.04.2024. 

Председательствующим на заседании Дисциплинарного комитета было предложено обязать 

Муравьеву И.А. представить в СРО «СФСО» не позднее 14.04.2022 копию нового квалификационного 

аттестата. 

Результаты голосования: 

«За» - 6;  

«Против» - нет;  

«Воздержались» - нет.  

Принятое решение: 

Обязать Муравьеву И.А. представить в СРО «СФСО» не позднее 14.04.2022 копию нового 

квалификационного аттестата. 

 

Вопрос 5. 

Рассмотрение вопроса о соответствии оценщика-члена СРО «СФСО» Мазанова Станислава 

Николаевича (№ 819 от 16.08.2019 г.) требованиям к членству в саморегулируемой организации оценщиков, 

установленных статьей 24 Федерального закона № 135-ФЗ от 29.07.1998 «Об оценочной деятельности в 

Российской Федерации». 

По вопросу повестки дня начальник отдела контроля СРО «СФСО» Невский Д.А. сообщил, что срок 

действия имеющихся у Мазанова С.Н. Квалификационных аттестатов по направлениям «Оценка 

недвижимости» и «Оценка движимого имущества»  истек 31.12.2023, новый квалификационный аттестат 

или выписка о сдаче квалификационного экзамена в СРО не предоставлена, что является нарушением 

требования к членству в саморегулируемой организации оценщиков, установленное статьи 24 № 135-ФЗ от 
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29.07.1998 «Об оценочной деятельности в Российской Федерации» (обязательным условием членства в 

саморегулируемой организации оценщиков является наличие квалификационного аттестата). В адрес 

Мазанова С.Н. было отправлено соответствующее уведомление (исх. №21 от 15.01.2024) – в срок до 

31.03.2024 г. устранить нарушение требования к членству в саморегулируемой организации оценщиков и 

предоставить в СРО «СФСО» новый квалификационный аттестат или выписку о сдаче квалификационного 

экзамена. 

До настоящего времени новый квалификационный аттестат или выписка о сдаче квалификационного 

экзамена Мазанова С.Н. в СРО «СФСО» не предоставлена, нарушение требования к членству в 

саморегулируемой организации оценщиков, установленное статьей 24 Федерального закона от 29 июля 

1998 г. № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации», не устранено. При этом 

Мазанова С.Н. сообщил, что записан для сдачи квалификационного экзамена на 09.04.2024. 

Председательствующим на заседании Дисциплинарного комитета было предложено обязать 

Мазанова С.Н. представить в СРО «СФСО» не позднее 14.04.2022 копию нового квалификационного 

аттестата. 

Результаты голосования: 

«За» - 6;  

«Против» - нет;  

«Воздержались» - нет.  

Принятое решение: 

Обязать Мазанова С.Н. представить в СРО «СФСО» не позднее 14.04.2022 копию нового 

квалификационного аттестата. 

 

Вопрос 6. 

Рассмотрение вопроса о соответствии оценщика-члена СРО «СФСО» Гараевой Адели Мунировны 

(№ 856 от 29.05.2020 г.) требованиям к членству в саморегулируемой организации оценщиков, 

установленных статьей 24 Федерального закона № 135-ФЗ от 29.07.1998 «Об оценочной деятельности в 

Российской Федерации». 

По вопросу повестки дня начальник отдела контроля СРО «СФСО» Невский Д.А. сообщил, что срок 

действия имеющегося у Гараевой А.М. Квалификационного аттестата по направлению «Оценка 

недвижимости» истек 31.12.2023, новый квалификационный аттестат или выписка о сдаче 

квалификационного экзамена в СРО не предоставлена, что является нарушением требования к членству в 

саморегулируемой организации оценщиков, установленное статьи 24 № 135-ФЗ от 29.07.1998 «Об 

оценочной деятельности в Российской Федерации» (обязательным условием членства в саморегулируемой 

организации оценщиков является наличие квалификационного аттестата). В адрес Гараевой А.М. было 

отправлено соответствующее уведомление (исх. №18 от 15.01.2024) – в срок до 31.03.2024 г. устранить 

нарушение требования к членству в саморегулируемой организации оценщиков и предоставить в СРО 

«СФСО» новый квалификационный аттестат или выписку о сдаче квалификационного экзамена. 

До настоящего времени новый квалификационный аттестат или выписка о сдаче квалификационного 

экзамена Гараевой А.М. в СРО «СФСО» не предоставлена, нарушение требования к членству в 

саморегулируемой организации оценщиков, установленное статьей 24 Федерального закона от 29 июля 

1998 г. № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации», не устранено. При этом Гараева 

А.М. сообщила, что подала заявку на сдачу квалификационного экзамена, дата экзамена пока не назначена. 

Председательствующим на заседании Дисциплинарного комитета было предложено обязать Гараеву 

А.М. представить в СРО «СФСО» не позднее 14.04.2022 копию нового квалификационного аттестата. 

Результаты голосования: 

«За» - 6;  

«Против» - нет;  

«Воздержались» - нет.  

Принятое решение: 

Обязать Гараеву А.М. представить в СРО «СФСО» не позднее 14.04.2022 копию нового 

квалификационного аттестата. 
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Вопрос 7. 

Рассмотрение вопроса о соответствии оценщика-члена СРО «СФСО» Лодыгина Сергея Борисовича 

(№ 768 от 11.12.2018 г.) требованиям к членству в саморегулируемой организации оценщиков, 

установленных статьей 24 Федерального закона № 135-ФЗ от 29.07.1998 «Об оценочной деятельности в 

Российской Федерации». 

По вопросу повестки дня начальник отдела контроля СРО «СФСО» Невский Д.А. сообщил, что срок 

действия имеющегося у Лодыгина С.Б. Квалификационного аттестата по направлению «Оценка 

недвижимости» истек 31.12.2023, новый квалификационный аттестат или выписка о сдаче 

квалификационного экзамена в СРО не предоставлена, что является нарушением требования к членству в 

саморегулируемой организации оценщиков, установленное статьи 24 № 135-ФЗ от 29.07.1998 «Об 

оценочной деятельности в Российской Федерации» (обязательным условием членства в саморегулируемой 

организации оценщиков является наличие квалификационного аттестата). В адрес Лодыгина С.Б. было 

отправлено соответствующее уведомление (исх. №20 от 15.01.2024) – в срок до 31.03.2024 г. устранить 

нарушение требования к членству в саморегулируемой организации оценщиков и предоставить в СРО 

«СФСО» новый квалификационный аттестат или выписку о сдаче квалификационного экзамена. 

Лодыгиным С.Б. предоставлена в СРО «СФСО» выписка о сдаче квалификационного экзамена по 

направлению «Оценка недвижимости» 30.03.2024 г.  

Председательствующим на заседании Дисциплинарного комитета было предложено обязать 

Лодыгина С.Б. представить в СРО «СФСО» не позднее 14.04.2022 копию нового квалификационного 

аттестата. 

Результаты голосования: 

«За» - 6;  

«Против» - нет;  

«Воздержались» - нет.  

Принятое решение: 

Обязать Лодыгина С.Б. представить в СРО «СФСО» не позднее 14.04.2022 копию нового 

квалификационного аттестата. 

 

Вопрос 8. 

Рассмотрение вопроса о соответствии оценщика-члена СРО «СФСО» Кисляковой Евгении Игоревны 

(№ 800 от 15.02.2019 г.) требованиям к членству в саморегулируемой организации оценщиков, 

установленных статьей 24 Федерального закона № 135-ФЗ от 29.07.1998 «Об оценочной деятельности в 

Российской Федерации». 

По вопросу повестки дня начальник отдела контроля СРО «СФСО» Невский Д.А. сообщил, что срок 

действия имеющегося у Кисляковой Е.И. Квалификационного аттестата по направлению «Оценка 

движимого имущества» истек 31.12.2023, новый квалификационный аттестат или выписка о сдаче 

квалификационного экзамена в СРО не предоставлена, что является нарушением требования к членству в 

саморегулируемой организации оценщиков, установленное статьи 24 № 135-ФЗ от 29.07.1998 «Об 

оценочной деятельности в Российской Федерации» (обязательным условием членства в саморегулируемой 

организации оценщиков является наличие квалификационного аттестата). В адрес Кисляковой Е.И. было 

отправлено соответствующее уведомление (исх. №19 от 15.01.2024) – в срок до 31.03.2024 г. устранить 

нарушение требования к членству в саморегулируемой организации оценщиков и предоставить в СРО 

«СФСО» новый квалификационный аттестат или выписку о сдаче квалификационного экзамена. 

До настоящего времени новый квалификационный аттестат или выписка о сдаче квалификационного 

экзамена Кисляковой Е.И. в СРО «СФСО» не предоставлена, нарушение требования к членству в 

саморегулируемой организации оценщиков, установленное статьей 24 Федерального закона от 29 июля 

1998 г. № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации», не устранено. При этом 

Кислякова Е.И. сообщила, что записана для сдачи квалификационного экзамена на 09.04.2024. 

Председательствующим на заседании Дисциплинарного комитета было предложено обязать 

Кислякову Е.И. представить в СРО «СФСО» не позднее 14.04.2022 копию нового квалификационного 

аттестата. 
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Результаты голосования: 

«За» - 6;  

«Против» - нет;  

«Воздержались» - нет.  

Принятое решение: 

Обязать Кислякову Е.И. представить в СРО «СФСО» не позднее 14.04.2022 копию нового 

квалификационного аттестата. 

 

Результаты оглашены председательствующим на заседании Дисциплинарного комитета СРО 

«СФСО». 

Лица, не согласные с результатами голосования, или лица, голосовавшие против принятия решения 

заседания и потребовавшие внести запись об этом в протокол, отсутствуют. 

 

 

 
ВЫПИСКА ВЕРНА: 

 

Секретарь заседания                                                      Д.А. Невский 

 

 


